
D.R.S. n. 1718

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01

Il Responsabile del Servizio
Visto lo Statuto della Regione;

Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la L.R. n. 10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto 
di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa 
e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a  lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla Lr 12/2012, per effetto dell'entrata del Dlgs 
18/04/2016, n. 50;

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs 18/04/2016 n.50;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 di bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2018-2020;

Vista la  L.R.  16/12/2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.;

Visto il D.P.R. del 18/01/13, n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/08, n. 
19.  Rimodulazione assetti  organizzativi dei  Dipartimenti Reg.li  di cui  al DPR 05/12/09,  n. 12 e 
s.m.i.”;

Visto il D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Vista la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 52 del 13 febbraio 2018 e successivo Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana n.701 del 16/02/2018, con i quali è stato confermato l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al 
dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l’incarico 
di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana,  sottoscritto  in  data  10  settembre  2016  tra  il  
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante 
l’attuazione degli  interventi  prioritari  e  l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il  
territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato  
allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza 
del territorio;

Visto il DDG n. 1500 del 12/07/2017 con il quale per la realizzazione dei lavori di "restauro della chiesa  
San Sebastiano Martire" nel comune di Cerami, del costo complessivo di  €. 742.050,00 è accertata 
sul capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con  
le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi sui Beni Culturali Storico  
– Artistici di Culto” del Bilancio della Regione (Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di 
quietanza : Palermo) - €. 42.050,67 per l’anno 2017 ed €. 700.000,00 per l’anno 2018;

Visto il D.D.G. n. 2379 del 18/10/2017 vistato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità in data 26/10/2017, scheda n. 49, imp. n. 50, con il  quale è stato  
ammesso a finanziamento il  progetto esecutivo per la  realizzazione dei lavori  di  restauro della 
chiesa San Sebastiano Martire nel comune di Cerami, dell'importo complessivo di  €.  735.050,67 

http://ss.mm/


(CUP. D62F17000110006 - codice Caronte SI_1_17137) ed è stati presi gli impegni n. 50/2017 di 
€. 35.050,67 per l’anno 2017 e n. 50/2018 €. 700.000,00 per l’anno 2018;

Considerato che a seguito di riaccertamento ordinario dei residui, gli impegni n. 50/2017 e n. 50/2018 sono 
stati trasportati nell'esercizio finanziario 2019 rispettivamente al n. 50/2019 ed al n. 617/2019;

Visto il verbale di consegna dei lavori a firma del Direttore dei Lavori - arch. Felice Castrogiovanni -  
con il quale si comunica che in data 30/04/2018 si è proceduto alla consegna dei lavori di restauro 
della chiesa San Sebastiano Martire nel comune di Cerami;

Visto il  contratto  d'appalto,  stipulato  in  data  27/04/2018  n.  1745/2018  di  Rep.,  registrato  presso  
Agenzia Entrate - Ufficio territoriale di Enna - in data 07/05/2018 serie 1T n. 1288, tra il comune 
di  Cerami  in  persona del  rag.  Messina Mario Antonio,nella  qualità  di  Responsabile  dell'Area 
Economica del comune di Cerami stazione appaltante, e la sig.ra Emmi Graziana, nella qualità di  
legale rappresentante  dell'impresa Edil Med Costruzioni Soc. Coop. con sede legale in Giarre,  
alla  via  F.  Meda  che  ha  dichiarato  di  eseguire  i  lavori  con  un'impresa  cooptata  denominata  
Impresa  Stradale  Alfio  Sorbello,  con  sede  in  Milo  alla  via  Caselle  Pianogrande  24/a,  per  
l'importo, al netto del ribasso offerto del 33,2829%, di €. 305.206,91 oltre €. 62.535,71 per oneri  
di  sicurezza,  quindi  per un totale complessivo dell'appalto di  €.  367.742,62 (IVA esclusa) dei  
lavori di restauro della chiesa San Sebastiano Martire, sita nel comune di Cerami;

Vista la nota n. 5293 del 28/05/2019 con la quale il comune di Cerami chiede il pagamento della somma 
di €. 119.508,09 per il pagamento del 2° SAL comprensivo di IVA al 10% e dell'onorario relativo al 
2° SAL per D.L. compreso IVA ed oneri;

Considerato che, dall'esame della documentazione trasmessa (allegati: 2° SAL, 2° Certificato di pagamento, 
Fattura n. 05/PA del  13/05/2019, Fattura n.  1/E del  20/05/2019)  è possibile liquidare la somma di 
€. 119.508,09 per il pagamento del 2° SAL e per D.L.;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'emissione del mandato dell'importo di  €. 119.508,09 in favore 
del legale rappresentate del comune di Cerami, nella qualità di soggetto attuatore dei  lavori di 
restauro della chiesa San Sebastiano Martire nel comune di Cerami;

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte è 
autorizzato il pagamento della somma di €. 119.508,09 mediante l'emissione del mandato in favore 
del Comune di Cerami sul capitolo 672465 del bilancio della Regione Siciliana (codificata al n. 
U.2.03.01.02.003), per il pagamento del 2° SAL comprensivo di IVA al 10% e dell'acconto per D.L. 
compreso  IVA ed  oneri  (allegati:  2°  SAL,  2°  Certificato  di  pagamento,  Fattura  n.  05/PA del 
13/05/2019, Fattura n. 1/E del 20/05/2019) per la realizzazione di cui al progetto esecutivo dei lavori 
di  restauro  della  chiesa  San  Sebastiano  Martire (CUP.  D62F17000110006  -  codice  Caronte 
SI_1_17137), sita nel comune di Cerami;

Art. 2) Alla relativa spesa di €. 119.508,09 si farà fronte con impegno n. 617/2019 sul capitolo 672465;

Art. 3) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle  
Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68  
della L.r. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7  
maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 12 LUG 2019

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                      F.to Dott. Calogero Franco Fazio


